Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0108/2022
Em, 31 de maio de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO COLÉGIO RUI BARBOSA PELOS 42 ANOS DE
FUNDAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Colégio Rui Barbosa pelos 42 anos de fundação.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 O Colégio Municipal Rui Barbosa é uma escola pública em Cabo Frio/RJ, no
bairro Centro. Oferece educação de ensino médio. Localizada na Rua Rui Barbosa, 814,
a escola é referência na educação de qualidade e na formação de alunos críticos e
engajados socialmente. Fundada em 1980, o colégio Rui Barbosa é sinônimo da luta
pela manutenção do ensino médio na rede municipal de ensino. Seus alunos e
professores, por diversas vezes, foram as ruas lutar pela existência da unidade. Por isso,
é de suma importância aprovar essa homenagem a essa escola tão importante para a
sociedade cabo-friense.